

## Spørgsmål og svar om Sådan bruges Dannebrog i 2014

Det nationale videncenter om Dannebrog har i 2014 besvaret mange spørgsmål. Her er 10 spørgsmål med svar.

### **Hvordan skal der flages i forbindelse med en nabos død og bisættelse?**

Flagning i forbindelse med dødsfald finder normalt sted på dødsdagen. Hvis dødsfaldet sker sent på dagen, eksempelvis kort tid før solnedgang, kan der også flages på halv stang dagen efter. Hvis dødsfaldet sker efter solnedgang, må der flages på halv stang dagen efter. Ved begravelser og bisættelser flager man på halv stang, indtil kisten er sat i jorden eller rustvognen er kørt fra kirken. Derefter hejses flaget på hel stang.

### **Hvor længe har 9. april været en flagdag?**

Da der ikke findes en flaglov i Danmark indeholdende en autoritativ liste over officielle flagdage er der ingen formel bemyndigelse til officiel flagning. I Politikens Hvem-Hvad-Hvor fra 1947 ser vi for første gang den 9. april optræde som en flagdag i listen over flagdage som bogen hvert år siden 1939 har trykt. Den 9. april blev i Hvem-Hvad-Hvor fra 1947 kaldt for 'besættelsesdagen'.

### **Har man i nyere tid nedlagt officielle flagdage?**

Ja, der er nedlagt officielle flagdage. Eksempelvis den 10. februar: Afstemningen i Sønderjylland.

### **Hvordan skal der flages hvis der Langfredag skal flages på halv stang fordi det er en kirkelig flagdag og samtidig skal flages på hel stang hvis Dronningen har fødselsdag?**

Der skal flages på halv stang. Justitsministeriets bestemmelse fastlægger, at en officiel folkekirkelig flagdag vil gå forud for en flagdag for Kongehuset.

### **Må min nabo godt flage med Dannebrog og med en dannebrogsvimpel fra en flagstang der er malet sort?**

Ja, det må din nabo godt. Men det ser ikke pænt ud.

### **Må man flage med Dannebrog i Sverige og hvordan?**

Ja, det må man godt.

### **Må man bruge forenings gamle fane, når forening har fået et nyt navn og det gamle navn står på vores faner?**

I bør anvende jeres gamle faner i en meningsfuld sammenhæng selvom der står det gamle navn.

### **Skal de to spejdere der indgår i en flagparade aflægge deres spejderhat?**

Ja. De to spejdere, som skal forestå flaghejsningen eller nedhalingen, skal aftage deres spejderhat.

### **Må Dannebrog, i form af stutflaget, anvendes som en del af et firmalogo, når der her er tale om et udenlandsk firma der ønsker at anvende Dannebrog?**

Nej, Dannebrog må ikke anvendes som en del af et firmalogo. Det finder Justitsministeriet uberettiget.

### **Hvordan skal et dannebrogflag eller en vimpel kasseres, når det er lavet af polyester?**

Hvis flaget er af bomuld eller et andet naturstof bør der ikke være problemer med at brænde det. Hvis flaget er lavet af polyester eller et andet plastmateriale, vil det ikke kunne lade sig gøre at brænde vimplen med de temperaturer man selv kan opnå i et privat bål. Der vil ske en smeltning med tilhørende giftig røggasudvikling.

Læs mere på videncenterets hjemmeside under orienteringer.